

Basın Açıklaması

Yapay Suriye Muhalif ve Devrimci Güçler Ulusal Koalisyonu'nun Yeni Başkan Seçiminde Yaşanan Anlaşmazlıklar ve Çatlaklıklar

12 Eylül 2023'te sözde Suriye Muhalif ve Devrimci Güçler Ulusal Koalisyonu'nun (SMDK) Genel Kurulu, Hadi El Bahra'yı yeni başkan olarak seçti. Hadi El Bahra'nın yeni başkan olarak seçilmesinden önce yaşanan anlaşmazlık doruğa tırmandı, hatta bazıları koalisyonun öldüğünü duyurdu ve ölümüne hükmetti.

Ey Şam diyarındaki samimi insanlar! Suriye Muhalif ve Devrimci Güçler Ulusal Koalisyonu, ülkelerin istihbarat servislerinin gözetiminde koridorlarda üretilmiş siyasi bir oluşumdur. Amacı, Şam devrimine karşı kurulan siyasi komploları hayata geçirmenin bir aracı olarak devrimci güçler için siyasi bir liderlik yaratmaktır.

Koalisyon üyelerinden seçilen bazı müzakereciler, uluslararası konferanslarda seçilmiştir. Bu konferanslarda alınan kararlar, Şam devriminin başına bela olmuş, Şam'ın kapısına dayanan devrimin gerilemesine sebebiyet vermiştir. Suriye Muhalif ve Devrimci Güçler Ulusal Koalisyonu'ndan bir müzakere heyeti seçilmiş, bu heyet devletin laikliğini, din ve devlet işleri ayrımını benimsemekle birlikte bazı resmi anayasal değişiklikler yapılması için müzakereler yürütmüş, Şam halkı ve devriminin, canı rejimi devirip enkazı üzerine İslami yönetim kurma talepleri ve değişmezlerini göz ardı etmiştir.

Bu mutant varlığın içinde yaşanan anlaşmazlıklar, aparatların kişisel çıkarlar ve bireysel kazanımlar üzerindeki çatışmasıdır. Efendilerin, kendilerine ve Şam devrimine komplo kuran ülkelerin çıkarlarına hizmet edecek ajanlar üzerindeki rekabetidir. Entrikacı ülkeler Amerika'nın siyasi çözümü ve 2254 sayılı uluslararası karar aracılığıyla Şam devrimini ortadan kaldırmaya çalışıyorlar. Bu koalisyon ve üyelerinin, devrimle, devrimin ilkeleriyle, devrimin dürüst evlatlarının hedefleriyle hiçbir ilgisi yoktur. Onlar, komplocu ülkeler tarafından kullanılan, daha sonra aşamanın gereklerine göre başkaları ile değiştirilen ve bir şekilde kurtulmak istenilen geçici araçlar olduğunu herhalde unuttular.

Ey Şam diyarındaki sadık devrimciler! Devrimde uzun yıllardır yaptığımız büyük fedakarlıklar ve tarihe not düşürdüğünüz büyük kahramanlıklar, kardeşleriniz ve çocuklarınızdan samimi bir siyasi liderliği gerektirir. Bu siyasi liderlik, La İlahe İllallah Muhammed'in Rasûlullah inancınızdan doğan bir projeye sahip olmalı, yalnızca Allah'ı razı etmek için gayret etmelidir. Bizler, devrim kararını geri almak ve basiretle ilerlemek için onunla birlikte hareket etmeli ve yalnızca Allah'a güvenmeliyiz. İlkelerini, en önemlisi anayasası, tüm sütunları ve sembollerini suç rejimini devirip enkazı üzerine İslami yönetimi kurana kadar devrime devam etmeliyiz. Kararımızı devrim düşmanlarına ipotek eden, iplerine sarılan ve planlarının uygulanmasının aracı olanlar bunu başaramazlar. Zafer, samimi ve uyanık çocuklarımızın elleriyle gerçekleşecektir. Onlar, zaferin Allah katında olduğuna, abdestli kimselere, Allah'a bağlı kalplere, Allah'ın vaadi ve Rasûlü'nün müjdesinin mutlaka gerçekleşeceğine inanan kişilere ineneğine inanırlar. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ مِن قَبْلِهِمْ وَلَيُمَكِّنَنَّ لَهُمْ دِينَهُمُ الَّذِي ارْتَضَىٰ لَهُمْ وَلَيُبَدِّلَنَّهُم مِّن بَعْدِ خَوْفِهِمْ أَمْنًا يَعْبُدُونَنِي لَا يُشْرِكُونَ بِي شَيْئًا وَمَن كَفَرَ بَعْدَ ذَلِكَ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الْفَاسِقُونَ ﴿٥٥﴾

Allah, içinizden, iman edip de Salih ameller işleyenlere, kendilerinden öncekileri egemen kıldığı gibi onları da yeryüzünde mutlaka egemen kılacağına, onlar için razı olduğu dinlerini iyice yerleştireceğine, yaşadıkları korkularının ardından kendilerini mutlaka emniyete kavuşturacağına dair vaatte bulunmuştur. Onlar bana kulluk eder ve bana hiçbir şeyi ortak koşmazlar. Artık bundan sonra kimler inkâr ederse, işte onlar fasıkların ta kendileridir.” [Nur 55]